
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 283 del 22-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
"MANUTENZIONE ORDINARIA DEI GRUPPI DI CLIMATIZZAZIONE DA AFFIDARSI
AD AZIENDA CERTIFICATA F-GAS" - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA -
CAPARRINI SRL - CIG Z0F3A11D04 - RUP CAPECCHI - CODICE 3.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 92

Proposta del settore n. 208

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che presso vari edifici di proprietà comunale tra cui il palazzo comunale, il Polo
tecnologico, la Biblioteca multimediale, la palazzina "Lenzi", villa "La Magia", i locali ex
cinema Moderno, il market sociale, il centro interculturale "La Civetta", la palestra scolastica
di Santonuovo e l'asilo nido di Via Lippi, sono presenti gruppi di condizionamento;
 
CONSIDERATO che:
- è emersa la necessità di attuare quanto prima alcuni interventi di manutenzione ordinaria di
detti gruppi, al fine di garantire il pieno e corretto funzionamento degli stessi;
- contestualmente all'esecuzione di detti interventi occorre procedere agli adempimenti di
carattere amministrativo previsti per legge in seguito all’esecuzione di interventi manutentivi,
il tutto da eseguirsi a cura di azienda specializzata, in possesso di apposita certificazione “F-
Gas”, necessaria per la realizzazione di tale tipologia di lavori;
 
CONSIDERATO che occorre quindi attivare le necessarie procedure di gara al fine di 
individuare esternamente un operatore economico idoneamente qualificato, in grado di
svolgere tutte le prestazioni in oggetto;
 
RICORDATO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso
percentuale sull'importo posto a base di gara pari ad € 7.200,00 di cui € 200,00 oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (22%) per € 1.584,00 per un importo complessivo
di € 8.784,00;
 
DATO ATTO che in data 14/03/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica della
Regione Toscana (START) la procedura concorrenziale n. 5084/2023, con invito delle due
ditte seguenti, avendo cura di verificare che le stesse di recente non siano risultate affidatarie
di analoghe prestazioni, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti:
1) Luccheri Impianti srl ( P.IVA - C.F.: 01924270505);
2) Caparrini  srl ( P.IVA – C.F.: 05605400489);
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 12,00 del 20/03/2023) è
pervenuta l'offerta della ditta Caparrini srl (P.IVA – C.F.: 05605400489) - ribasso offerto:
31,43%;
 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione
ordinaria dei gruppi di climatizzazione da affidarsi ad azienda certificata F-Gas” in favore della
ditta Caparrini srl (P.IVA – C.F.: 05605400489), con sede in via Sibilla Aleramo n. 1A,
Castelfiorentino (FI), per la somma di € 5.000,00 di cui € 200,00 oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA (22%) per € 1.100,00 per un importo complessivo di € 6.100,00,
dando atto che la stessa è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica
dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;
 
DATO ATTO inoltre che:
- è stato acquisito tramite START il D.G.U.E. della ditta Caparrini srl ( P.IVA – C.F.:
05605400489) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato all'interno dello stesso;
 
- VERIFICATO che la copertura economica relativa allo svolgimento delle prestazioni in
oggetto, pari ad Euro 6.100,00 Iva 22% compresa è garantita mediante le disponibilità
economiche di cui ai seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023:
- per Euro 500,00 al Cap. 275.60 “Prestazioni di servizio affari generali manutenzione
impianti”;
- per Euro 850,00 al Cap. 802.60 “Prestazioni di servizio ufficio tecnico manutenzione
impianti”;
- per Euro 500,00 al Cap. 1947.60 “Prestazioni di servizio palestre scolastiche manutenzione
impianti”;
- per Euro 500,00 al Cap. 1950.60 “Prestazioni di servizio ufficio pubblica istruzione
manutenzione impianti”;
- per Euro 750,00 al Cap. 2172.50 “Prestazioni di servizio biblioteca multimediale
manutenzione impianti”;
- per Euro 750,00 al Cap. 2328.50 “Prestazioni di servizio Villa La Magia manutenzione

2/4



impianti”;
- per Euro 500,00 al Cap. 3687.60 “Prestazioni di servizio asilo nido manutenzione impianti”;
- per Euro 750,00 al Cap. 3980.60 “Prestazioni di servizio u.o.servizi sociali manutenzione
impianti”;
- per Euro 1.000,00 al Cap. 5440.50 “Prestazioni servizio gestione impianti polo tecnologico";
 
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- ladeliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare, a seguito di richiesta d'offerta eseguita tramite START, procedura
concorrenziale n. 5084/2023, i lavori di “Manutenzione ordinaria dei gruppi di climatizzazione
da affidarsi ad azienda certificata F-Gas”, alla ditta Caparrini srl ( P.IVA – C.F.: 05605400489
), con sede in via Sibilla Aleramo n. 1A, Castelfiorentino (FI), per la somma di € 5.000,00 di
cui € 200,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (22%) per € 1.100,00
per un importo complessivo di € 6.100,00, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente
condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede
di gara;

3) di impegnare in favore dell'impresa Caparrini srl ( P.IVA – C.F.: 05605400489), la somma

3/4



di Euro 6.100,00 disponibile ai seguenti capitoli del bilancio 2023/2025, annualità 2023:
- per Euro 500,00 al Cap. 275.60 “Prestazioni di servizio affari generali manutenzione
impianti”;
- per Euro 850,00 al Cap. 802.60 “Prestazioni di servizio ufficio tecnico manutenzione
impianti”;
- per Euro 500,00 al Cap. 1947.60 “Prestazioni di servizio palestre scolastiche manutenzione
impianti”;
- per Euro 500,00 al Cap. 1950.60 “Prestazioni di servizio ufficio pubblica istruzione
manutenzione impianti”;
- per Euro 750,00 al Cap. 2172.50 “Prestazioni di servizio biblioteca multimediale
manutenzione impianti”;
- per Euro 750,00 al Cap. 2328.50 “Prestazioni di servizio Villa La Magia manutenzione
impianti”;
- per Euro 500,00 al Cap. 3687.60 “Prestazioni di servizio asilo nido manutenzione impianti”;
- per Euro 750,00 al Cap. 3980.60 “Prestazioni di servizio u.o. servizi sociali manutenzione
impianti”;
- per Euro 1.000,00 al Cap. 5440.50 “Prestazioni servizio gestione impianti polo tecnologico";

4) di aver acquisito tramite START il D.G.U.E. della ditta Caparrini srl ( P.IVA – C.F.: 0
5605400489) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato dalla stessa;

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

8)  di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- dell'esigibilità del debito per l’anno 2023;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

9) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.
mm. ii., l'istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici;

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

11) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni dalla pubblicazione;

12) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

13) di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario.

Data
21-03-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


